PORTARIA DA REITORIA N. 024 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.

“Nomeia Membros para compor a
Comissão de Ética em Pesquisas em Seres
Humanos.”

A Diretora Geral da Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior – FIMES

e Reitora do Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES, Profª. Ma. Juliene
Rezende Cunha, no uso de suas atribuições legais em vigor, e

CONSIDERANDO a normatização vigente, Resolução CNS N. 466/12, Norma

Operacional-CNS n> 001/2013 e Resolução CNS nº 706/2023, artigo 6º, inciso V;

CONSIDERANDO que houve a livre escolha através dos colegiados dos cursos da

UNIFIMES, de um titular e um suplente para composição do Comitê de Ética em

Pesquisas em Seres Humanos;

CONSIDERANDO a necessidade da instituição em se criar um Comitê de Ética em

Pesquisas Humanas para apreciar os Projetos de Pesquisa e de Extensão, bem como os

Planos de Ensinoem aulas práticas para utilização de pesquisas em seres humanos;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão para compor o Comitê de Ética em Pesquisas em Seres

Humanos.

Art. 2º Nomear, como titulares, por um mandato de 3 (três) anos, devendo ser renovado

ao final desse período, os seguintes membros para compor a Comitê de Ética em

Pesquisas emSeres Humanos de que trata o artigo anterior, os abaixo relacionados:

Nome Função na Unifimes /
CEP

Se
xo

Armante Campos Guimarães
Neto

Docente/ Vice
Coordenador do CEP

M Psicologia

Danila Malheiros Souza Docente/Membro Titular F Biomedicina
Elisangela Maura Catarino Docente/Membro Titular F Letras Português Inglês

Eric Mateus Nascimento de
Paula

Docente/Membro Titular M Medicina Veterinária

Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
C E R T I D Ã O

CERTIFICO que este documento foi publicado no
“Placard” e no “Site da FIMES”, nesta data.  Mineiros

20/10/2025.

(assinado eletronicamente)
Secretaria da Reitoria

Vanessa Resende Souza Silva Docente/Coordenadora
do CEP

F Biomedicina

Fabrícia Ramos Rezende Docente / Membro
Titular

F Fisioterapeuta

Rogério Machado Pereira Docente/
Membro
Titular

M Agronomia

Ana Paula Faria Nogueira
Mascarenhas

Docente / Membro
Titular

F Direito

Selizângela Pereira de Rezende Docente /Membro
Titular

F Engenharia Florestal

Roberta Santiago Carrijo
Sanches

Representante de
Participantes de
Pesquisa /Membro
Titular

F Administradora
Financeira

Total de membros titulares: 10

Art. 3º Nomear, por um mandato de 3 (três) anos, devendo ser renovado ao

final desse período, como respectivos suplentes do Comitê de Ética em

Pesquisas em Seres Humanos, osseguintes membros:

Lorena Cristina Curado Lopes Docente / Suplente F Educação Física
Wellington Francisco Rodrigues Docente / Suplente M Biomedicina
Wanda Pereira de Lima Docente / Suplente F Pedagogia
Priscila Chediek Dall’Acqua Docente / Suplente F Medicina Veterinária
Marcelo Máximo Purificação Docente / Suplente M Ciências Sociais
Jonathan Goularte Silva Docente / Suplente M Engenharia Florestal
Antonio Célio Machado Júnior Docente / Suplente M Engenharia Civil

Total de membros suplentes: 7

Parágrafo Único. A Comissão de que trata esta Portaria será coordenada pela

docente Vanessa Resende Souza Silva, seu vice coordenador Armante Campos

Guimarães Neto e secretariada pela servidora administrativa Joselaine Carla

Ferreira.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a

portaria n.018 de 29 de agosto de 2025 e as disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria do Centro Universitário de Mineiros, aos vinte dias do

mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (20/10/2025).

Juliene Rezende Cunha
Reitora da UNIFIMES

	RESOLVE:
	Total de membros titulares: 10
	Total de membros suplentes: 7
	Juliene Rezende Cunha
	Reitora da UNIFIMES

		2025-10-20T14:46:58-0300
	JULIENE REZENDE CUNHA:03669079645
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-20T14:48:01-0300
	Karine Coelho
	Eu sou o autor deste documento